si annum consularis impleset. Scipione Norbano quinto consule tertius illé turbo ciuilis infanze toto furore detonuit; quippe cum hinc. viii. legiones inde quingentæ cohortes starent in armis. Inde ab asia cum uictore exercitu Sylla properat; & sane cum tam ferus in syllanos Marius fuisset quanta saeuitia opus erat; ut sylla de Mario uindicaretur. Primum apud capuanum sub amne Vulturno signa concurrunt; & ibi statim Norbani fuisus exercitus; statim omnes scipionis copias offentata spe pacis oppresse. Tum Marius iuuenis & Carbo consules; quasi desperata uictoria; ne multi perirent; sanguine senatus sibi parentabant; obfessaque curia; sic de senatu; quasi de carcere qui iugularentur educti. Quid funerum in foro in ciro; in patentibus templis? Nam cum mutius sceula ponit; uastales amplius arasistant non eodem igne leperitus Lamponius atq; Thelefinus famnitū duces atrocios Pyratho & Hannibale campaniam ethruriamq; populatur. & sub spem partium se uindicant. Apud sacri portum; collinamq; portā debellatas omnes hoftium copiae. Ibi Marius hic Thelefinus; oppresse nec idem tamē cædium; qui bellō fuis fuit. Stricti enim & in pace gladiatori ad uerunum; in eos; qui se sponte dederant minus est. Quod sacri portum; apud Collinam. lxx. amplius milia sylla concidit; bellum erat; quatuor milia deditoru inermium cuium in uilla publ. interfici iussit; nisi tot in pace nō plures sunt quis autem illos potest computare; quos in urbe passim quicquid uoluit occidit; donec admonente Furfido uiuer aliquos debere; ut essent; quibus imperante; propofita est ingens illa tabula; & ex ipso equestri ordinis flore ac senatu duo milia electi qui mori iubentur; noui generis editū piget post hac re ferri ludibrio abdita fata carbonis; fata forai ptoris atq; denulei; Bebiū sine ferro ri tu ferum inter manus laceratum marium ducis ipsius fratrem apud catuli sepulchrū oculis; manibus; cruribus; defossis seruatum aliquandiu; ut per singula membra moretur; positis singulorum hominum fere poemis; municipia italæ splendidissima sub hasta uenerunt. spolerum; inter amnū; prenestē. Florentia; nam Sulmonem uerius oppidum focium atq; amicum; facinus indignum; nondum expugnatum; ut obsides iure belli; & mō morti damnati duci iubentur sic dānatū ciuitate iussit Sylla deleri.

Laponius  
Thelefinus

### BELLVM SERTORIANVM:

Ellum sertorianum quid aliudq; Syllanae proscriptiois haereditas fuit? hostile potius an ciuile dixerint neficio; q; p; q; lusitani celtiberiq; romano cesserint duce; exul & profugus feralis illius tabula; uir summa quidem; sed calamitos; uirtutis; malis suis marria terraq; permiscuit etiam africæ; iam balearum in fulis fortunā expertus; missusq; in oceanum; fortunataq; insulas penetrauit; tandem Hispaniam armavit; ut cum uiris facile conuenient; nec aliter magis apparuit hispani militi uigori; q; romano duce; q; ille non contentus hispania; Ad Mithridatem quoq; ponticosq; respexit; regemq; classe iuuit & qd futurum fuit; sat isolti; uno imperatore res romana nō potuit. Additus Metello Cneus Pompeius; hi copias uiri diu & ancipiit semper acie attruire; nec tamen prius belloq; suorum scele re & infidus extinctus. Copias eius prope tota hispania perfecuti; diu & ancipiit semper acie domauerunt. Prima per legatos certamina habita; cum hic Domitius & Horius; inde herculei proliuderent; mox his apud Segoniæ milis apud Anam flumen oppresi; si duces cominus inuicem experti; apud Lauronem atq; Sucronem & aquaere clades. Tum illis ad populationem agrorum ihis ad urbium excidia conuersisti; milera inter romanos duces hispania discordia poenas dabant donec oppreso domestica fraude Sertorio; uictoq; deditoq; Perpenna; ipse quoq; in romanam fidē uenere uberosa facta; studia ualentia; auxima; & in fame nihil sibi experta calaguris. Sic recepta in pacem Hispania; uictores duces externum id magis; q; ciuile bellum uideri voluerunt ut triumphant.